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II szövBlkEzetEh pénzügyi lámognlásn.
Hivatalos és félhivatalos forrná, 

bán és a sajtóban hónapok óta 
arról vitáznak, hogy a szövetke
zetek állami pénzeket többé nem 
kaphatnak. Mi e helyütt most nem 
bocsátkozunk annak vitatásába, 
helyes vagy helytelen volt e a 
szövetkezeteknek az állam részéről 
való pénzelése. Nagyon messze
menő és lapunk keretét meghaladó 
feladat volna ma, a szövetkezetek 
államsegélyének, hitelének történe. 
tét taglalni. Megállapítható azon
ban, hogy a kisgazdasági egyedek 
istápolása is, az állam feladatai 
közé tartozik. Ezen támogatás 
azonban, csak akkor helyén való 
és szükséges, ha annak hovafordi- 
tásárá, befektetésére a gondos elő
munkálatok megtörténtek. Ez elv 
nem mindenben tartatott be s igy 
bizony az állami támogatás sok 
esetben egyenlő lett a pénz/pocsé- 
kolásával. Igen sokszor pedig poli
tikai és egyéb szempontok, a gaz
dasági produktivitást háttérbe szo
rították s ezért veszett el az állam 
pénze.

A magyar szabóipar egyike ama 
iparágaknak, amely 'versenyképes 
termelése fokán a békeévekben is 
jelentős kivitelre dolgozott s igy 
minden reális alapja meg volt 
ahhoz, hogy most már konsolidált 
viszonyok között termékeivel újból 
kivitelre is dolgozhatnék, mert a 

hazai fogyasztópiacnak felvevő 
képessége amúgy sem látja el elég 
munkával.

A szabóipari szövetkezetek kü
lönösen arra törekedtek, hogy a 
szabó kisiparosokat az exportra 
való termeléssel munkával lás
sák el.

A szabókisiparnak léte függ attól, 
hogy a legrövidebb időn belül 
most már komoly^munka induljon 
meg és igenis állami támogatás
sal lehetővé tétessék a külföldi 
konfektíó export.

A budapesti szabóiparosok ter
melő szövetkezete évek óta sürgeti 
a konfektíó ruhák termelését, ame
lyet saját erejéből nem tudván meg
valósítani, e célra központja utján 
állami támogatást kért. Sajnos mai 
napig egy fillért nem^kapott. Ugyan 
akkor azonban butorexportban, 
bőr- és cipő üzletben százmilliók
ban érte az államot veszteség 
azért, mert ezen ^üzletek ^előmun
kálatában, vitelében nem volt meg 
a kellő kereskedelmi érzék.

LEFKOVITS és VÁNDOR 
BUDAPEST, V., DEÁK FERENC-UTCA 16—18. 
TELEFON: Lípót 982—74. (Adría-palota)

Különféle gyapjúszövetek,béíésáruk és az összes szabókellékek 
raktára. ~ ~ — Szabómesterek legolcsóbb bevásárlási forrása.

A hozzá nem értés, a protektió, 
a bürokratia súlyos veszteséget 
okozott az államnak bár, nem alap 
és ok arra, hogy most már egy
szer s mindenkorra becsukják a 
kaput a szövetkezetekben tömörült 
kisemberek orra előtt és egészsé
gesen megalapozott vállalkozásai
kat — töke és hitel megvonással 
— megfojtsák.

A szövetkezet ellenesek vegyék 
tudomásul, hogy mi az állam pén
zét nem ingyen használjuk, hanem 
a hivatalos jegyintézeti kamatlábon 
felül 5—6%-ot, tehát 11—12%-ot 
fizetünk érte.

Nyíltan kívánjuk leszegezni, hogy 
a magyar szabóipari szövetkezetek, 
különösen a budapestiek, az állam
nak j egyetlen fillér veszteséget sem 
okoztak; kamatmentesen egy fillér 
kölcsönt nem kaptak s igy akár a 
múltban, akár a jelenben a kisipari 
szövetkezetek fejezetében kimutatott 
veszteségekből a szabóipari szövet
kezetek terhére egyetlen fillért sem 
írhatnak.

Mi nyugodt lelkiismerettel vár. 
juk a beharangozott állami reví
ziót, a Pénzintézeti Központ ellen
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őrzését, mert ezen ellenőrzéstől 
mi csak jót várhatunk. Talán re
mélhetjük, hogy végre a komoly 
rentábilis szövetkezeti vállalkozás
hoz gyors és olcsó hitelről gon
doskodnak és beszüntetik azt a 
természetellenes viszonyt, amely 
ma a szövetkezeti központok és a 
köréje tartozó szövetkezetek között 
fennáll. A központok ma önma
gukban : vállalkozók, bankárok, ter
melők, értékesitők és a betartozó 
szövetkezeteknek versenytársai.

A szövetkezetek pedig magukra 
hagyva: töke és munkaalkalom 
hiányában elsorvadnak.

A központok és szövetkezetek
nek együvé tartozása csak akkor 
lehet produktív és eredményekben 
gazdag, ha a központok tevékeny
sége: a bankári teendők ellátására, 
a racionális termelés és az értéke
sítés, a közös anyagbeszerzés meg
szervezésére és az ellenőrzésre 
terjed ki. Mindezeknek előfeltétele 
azonban, hogy a központok ne 
hivatalok legyenek, ahol aktákat 
gyártanak, hanem gyári és keres
kedelmi üzemek, amelyekben első
rangú szaktekintélyek egyéni fele
lőségükben, önálló hatáskörrel a 
gyors és azonnali intézkedéssel 
szolgálják a betartozó -szövetkeze
tek üzleti érdekeit.

Jöjjön a vizsgálat. A kérhetet- 
len söprés; jöjjön utána a cél
tudatos átszervezés, amelynek 
nyomán az eredmények igazolni 
fogják, hogy a produktív terme
lésre a kisipari szövetkezetek is 
a kalmasak.

Xraszner fajos
Budapest, V«, Deák Ferenc-tér 2 

szövet, bélésára és szabókellékek 
üzletét, azért keresik fel a szabóipa- 
rosok oly sokan és gyakran, mert

jő árut olcsón árusít.

Szabóiparosok, ne vlíézkeiljünh-
Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

április 22-én tartott alakuló választ
mányi ülésén Paska János elnök, 
Almássy Andor és e sorok írója 
sajnálattal állapították meg, hogy 
a szabóiparban nagy a munkanél
küliség. A szakókisiparosok jelen- 
tékeny része munka és kereset 
hiányában, csak tengődik és csa
ládja részére a mindennapi kenye
ret sem képes megkeresni.

Ezen kétségbeejtő helyzet da
cára, az iparosok között, évek óta 
dúló egyenetlenség, már á szabó
iparosok között is dühöng és ha a 
szabóiparosok öntudatos része e 
sorvasztó betegség elé gátat nem 
állít, ha ezt a ragályos betegséget 
már csirájában nem sikerül kiirtani, 
úgy ebből a szabóiparosokra egya
ránt kiszámíthatatlan károk követ
keznek.

Ezideig az ország iparossága 
csak a kongresszusokat használta 
fel — harci területé. Most már az 
ipartestületek azok a területek, 
ahol a bőrükbe megférni nem 
tudó, egyenetlenséget és széthú
zást szító törtetők űzik eléggé el 
nem ítélhető kisded, de veszélyes 
játékukat.

Az asztalosok és a cipészek által 
rendezett és nem a színpadon, 
hanem a nagy nyilvánosság előtt 
lejátszott „zenebonát“ ugylátszik 
a nőiszabók is megirigyelték. Az 
uj székházvélel ügyét használják fel 
a kishitüek arra, hogy az amúgy 
is laza egyetértést, amely a nöi- 
szabók között eddig volt, még 
inkább gyengítsék. Nem törődve 
azzal, hogy ebből haszon, avagy 
kár háramlik a közösségre.

A férfiszabók ipartestületében 
ezideig még nem sikerült az egy
séget megtörni, annak dacára, 
hogy különféle elvi és világnézetű 
szabóiparosok vannak az elöljáró
ság tagjai között. Állitjuk, hogy 
ezentúl sem fog sikerülni. Ennek 
örvendetes következménye, hogy 
mig a többi iparostársadalom ve
szekszik és rombol, addig a szabó 

iparosság épít. Három héten belül 
megalkotja nyugdíjintézetét, amely
be eddig több mint 500 tag lé
pett be.

Az Egyesült Szabóiparosok kö
rének fegyelmezett, hatalmas had
serege, az ipartestületben és szö
vetkezetben őrt áll. Ennek a kör
nek múltja van és a szabóiparo
sok között kulturmissziót teljesít. 
Gazdasági és társadalmi téren út
törő munkát végzett. Szakipari 
téren egy egész generációt nevelt. 
Ennek a körnek öntudatos tagjai 
résen állnak, hogy a szabóiparo
sok közé az egyenetlenség átka 
be ne férkőzzék. Az Egyesült Sza- 
bóiparosok Köre tagjai az össze
tartásért harcolnak, mert tudják, 
hogy kitűzött céljukat csak úgy 
érhe ik el. Előny pedig az egye
sekre és a közösségre csak akkor 
származik, ha mindannyian átva
gyunk hatva attól a tudattól, hogy 
nem a széthúzásban, hanem az 
összetartásban van az erő.

Szabóiparosok, ne vitézkedjünk.

Nagy vidéki konfektió-üzem, 
amely nyári formaruhák és fellé
pésre ügyes konfektiós mestert, 
aki hasonló alkalmazásban már 
volt és ezen osztály szakképzett 
vezetésére képes. Az illetőnek el
sőrangú szabásznak kell lennie 
Lakást rendelkezésre bocsájtunk 
Ajánlatok „Lelkiismeretes munka
erő“ jeligére á kiadóba kéretnek.

Iparosok 
Országos Központi 

Szövetkezete
Textilosztálya

Bndanest IV, Kecskeméti ncea 13. sz.
Detail: földszint, En gros: félemelet.

Nagy választék tavaszi és 
nyári férfi divatkelmék
ben. Újdonságok 1
Kellékek minden mennyi- 
ségben legolcsóbban!
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Jó néhány évvel
ezelőtt áz egyik szövetkezeti köz
gyűlésen — amikor még a szabó
kisiparosok szövetkezetének kevés 
tagja, csekély munkája és pénze 
se volt — azt indítványoztam, hogy 
szövetkezetünk vegyen házat. A 
gyűlésen elnöklő Vikár Béla, vala
mint az O. K. H. képviseletében 
jelen volt dr. Horváth János meg. 
lepetve hallgatták indítványom 
megokolását és bámulták azt á 
hatást, amelyet indítványom indo
kolása a tagok körében kiváltott. 
Hiába érvelt Vikár Béla elnök, 
hogy házat venni pénz nélkül nem 
lehet, Horváth János meg azzal 
hogy á szövetkezetnek se pénze, 
se munkája, se tagjai nincsenek 
és igy az O. K. H. házra pénzt 
nem fog adni, indítványomat fenn
tartottam és a tagok pedig egy
hangúlag elfogadták.

Jelen cikkem keretében azzal 
nem foglalkozom, mik voltak áz 
indokaim, azzal sem, hogy Seidl 
Ambrus miniszteri tanácsos, az O. 
K. H. akkori elnöke, midőn fel
hivatott magához, hogy a házvé
telre vonatkozó érvelésemet meg
hallgassa, nékem mit válaszolt, 
csak leszögezem, hogy még azon 
évben szövetkezetünk egy emele
tes házát vásárolt.

*

Egy másik szövetkezeti közgyű
lésen egy agitációs beszédemben 
azt mondtam, hogy: szövetkeze
tünk háza az égig a mienk. Abban 
az időben nagy ambícióval, tüzes 
lelkesedéssel agitáltam, hogy a 
szabókisiparosok szövetkezetét mi
nél hatalmasabbra fejleszthessük, 
mert meg voltam és ma is meg 
vagyok győződve, hogy a tőke és 
mechanikai eszközök nélkül síny
lődő szabókisiparosok csak szövet

FASZÉN E T
Porosz szenet Aprított tűzifát

WEISZ ÉS VIDOR Ce£^-nél vegyen
TELEFONt RAKTÁRAK ÉS IRODÁK t

József 311-31 és József 408-51 X. Józsefvárosi p« u. Vili. Kó-
„ 372—79 „ 414—27 bányai-ut Ganzgyárral szemben

kezés utján boldogulhatnak és tart
hatják meg önállóságukat.

Abban az időben az iparos
ságnak még nem voltak több ve
zérei (!?), mint közkatonái. Akkor 
még nem volt minden ipartestületi 
elnök iparosvezér. Ma, ha két ösz- 
szefüggő mondatot sem hoz össze, 
de gorombáskodni tud, már iparos- 
vezérré avanzsál. Thék Endre, Gél 
léri Mór a szövetkezeti kisiparos
ság ellen sohasem emeltek szót, 
sőt törekvésüket a legmesszebb 
menő módon támogatták. Most az 
Iposz. „v e z é r h a d a“ a leg
nagyobb ellentétet szítja szövet
kezeti és nem szövetkezeti, sőt 
budapesti és vidéki iparosság kö
zött is. A szerencse a szerencsét
lenség mellett az, hogy... a szabók 
szövetkezeti karavánja pedig halad.

A szabókisiparosság szövetke
zete egy emeletes házára még két 
emeletet építünk. Ugylátszik, iga
zam volt abban, hogy a ház az 
égig a mienk, mert a két emelet 
reáépitéssel már közeledünk az rr 
éghez. Őszintén bevallom, örülök 
az építkezésnek, de nem azért, 
mert a ház az építkezés által na
gyobb értéket képvisel, hanem 
mert a szövetkezeti szabókisiparos
ság öntudata, önbizalma, fegyelme 
zettsége egy oly erős, hatalmas ala
pot képvisel, amelyre építeni bátran 
lehet. Huszonhét éve áll fenn a 
szövetkezet. Tagjai a szabóíparos- 
ság legkisebb és legszegényebb 
rétegéből valók. Keserves munká
juknak megtakarított filléreit a szö
vetkezetbe rakták össze és ha ez 
a rossz gazdasági viszonyok és á 
pénz elértéktelenedése következ
tében semmivé vált, szövetkezeli 
emberekhez méltóan, zúgolódás 
nélkül tűrték a szövetkezet veze
tőségén kívül álló okokból bekö
vetkezett — csapást.

p
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SZEMLE-
Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

elnöksége felkéri tagjait, hogy 
hátralékos tágdijaikat rendez
zék, mert a körnek fenntartásához 
pénz, pénz és pénz kell.

Értesíti egyben a tagokat, hogy 
május 8-tól a hivatalos órák, hét
főn este 5 —8-ig tartatnak.

Az oktatásügyi bizottság elnöke 
értesíti a tagtársakat, hogy május 
8-tól csak hétfőn este 6 órától 
8 óráig lehet könyveket kivinni.

A budapesti férfiszabók nyug 
dijintézete. A mi nyugdíj ügyünk, 
hála néhány lelkes ember akarat
erejének, meg fog valósulni. Több, 
mint 500 tag biztosítva van s igy 
rövid hetek alatt az alakuló köz
gyűlést is megtartják.

Alkalmunk volt az alapszabályo
kat áttanulmányozni és őszinte 
elismerésünket fejezzük ki az ipar
testület vezetőségének, hogy min
den paragrafusában meleg szere
tettel siet a szabóiparosság érde
keit istápolni. Bátran mondhatjuk, 
hogy ezen alapszabályok messze 
túlhaladják a kötelező állami nyug
díjbiztosítás nyújtotta ellátást és 
ha 500 tag helyet már első évben 
ezer taggal folytathatja majd 
nyugdíjintézetünk további műkö
dését, akkor a tagdijjárulékok csök
kenthetők, a nyugdijösszegek emel
hetők lesznek. Nem kell egyetlen 
szabóiparosnak a munkaképtelen
ség és aggkori nélkülözés rémké
pével az amúgy is küzdelmes élet
sorát — terhelni, mert kevés 
anyagi áldozattal a maga és fele
sége ellátása biztosítva van.

Pusztán a szabóiparosokon múlik 

Szabóiparosok legolcsóbb bevásárlási 
forrása

szabó kellékek 

bélésáruk raktára

Budapest, VIII. Aggteleki-utca 19

tehát, hogy rövid néhány hét múl
tán, minél népesebb számban, je
lentkezzék a nyugdíjintézet alakuló 
közgyűlésén és tömeges csatlako
zásával adjon súlyt és erőt az 
ipartestület vezetőségének, hogy 
az alapszabályokat a kormány mi
nél előbb jóváhagyja.

Büszkén kürtöljük ki, hogy a 
budapesti féríiszabók a komoly és 
tisztán matematikai számításokon 
nyugvó nyugdíjintézettel példát 
mutatnak az ország iparosságának 
arra, hogy néhány lelkes és áldo
zatkész férfiú '^kezdeményezésével 
országszerte is megvalósítható az 
iparos nyugdíjintézet.

Néhány szó az löksz.-ról. Hosszú 
hónapok óta mély csend üli_ meg 
az Iparosok Országos Központi 
Szövetkezete házatáját. A család 
szomorúan 'üli körül a beteg csa
ládfőt. Neves tanárok tartanak 
felette konzíliumot, az operációs 
asztalon a sok orvosi műszert is 
előkészítették. Az ország iparosai 
aggódva lesik a krízis jobbrafordu- 
lását, mert sorsuk nagyon is hozzá 
nőtt központjuk életéhez. Aggo
dalmuk nem is alaptalan, mert a 
konzílium tisztes gyülekezetéből 
hiányzik a közvélemény képvise
lete, amely nélkül pedig aligha 
lehet a betegség természetét meg
állapítani, enélkül pedig az egész 
operáció balul üthet ki. Mi csak 
attól félünk, hogy a rossz diagnó
zis még több bajt zudit nyakunkba 
és ennek messzemenő következ
ményei ismét a kisipari szövetke
zetek rossz hirét keltik. Uraim! 
Mi a szabóipari szövetkezetek tag
jai képviseletében már most jelent
jük be tiltakozásunkat, hogy meg

hallgatásunk és megkérdezésünk 
nélkül — vagy ha úgy tetszik, a 
szabóiparnak a központbán lévő 
képviselőinek mellőzésével — dönt
senek á szabóipari szövetkezetek 
további sorsa felett. Már most le
szegezzük, hogy a központ textil- 
és közszállitási üzletvitele hibás 
volt az elindulás pillanatától kezdve 
s ezeknek beteges elsorvadását 
előre láttuk. Mindez azonban nem 
járhat azzal a következménnyel, 
hogy most tehát szanálunk és a 
hűtlen asszony helyett a díványt 
dobjuk ki.

niiiden szabó vagy Koníekciös,
aki vevőinél jó hírnévre 
akar szert tenni és állan
dóan uj vevőket kivan 
szerezni, csak

Grohmann
RUSCHVITZ

l*r lm gomhcírait használ!I
(580. sz, cikk, 30,40 vagy 50-es szám)

„GROKO"
Textil-részvénytársaság 

Rákospalota.
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Weisz János. Ismét eSSyel ke- 

vesebb abból az 
iparosból, aki az öntudatos szabó
iparosokhoz tartozott. Az egyen* 
ruhakészítő kisiparosokat súlyos 
veszteség érte Weisz János halá
lával. A háború előtti idők nemes 
alakja volt Weisz János. Mint ipa. 
ros, mintaképe volt a finom, egyéni 
veretű alkotónak. Az ő tiszti nad
rágjaiban egy egész generáció 
parádézott a főváros és vidék kor
zóján. Utolérhetetlen művész volt 
és az általa készült tiszti nadrágok 
délceggé tették annak viselőjét. 
Mint kartársat és embert nemesen 
érző szive tette naggyá. Minden
hol ott volt, ahol kartársain segí
teni kellett. Két kézzel szórta 
anyagi támogatását és szive teljes 
melegével csüngött kartársai min
den ügyes-bajos érdekén. Elköltö
zésével nagy űr támadt sorainkban 
és ennek méltó módon adtunk ki
fejezést temetésén. Emléke sokáig 
él majd iparostársai körében, mert 
Weisz János a munka és szeretet 
terén egész ember volt. A Szabó 
Hírlap egyik alapitó tagját veszí
tette el Weisz János elhalálozásá
val. Nyugodjék békében.

Az Egyesült Szabóiparosok Köre 
április 22-én tartott választmányi 
ülésén dr. Benedikt Henrik és dr. 
Szandányi Sándor orvos urakat a 
Kör orvosaivá választotta.

Az ingó jelzáloghitel szekere 
kátyúba jutott. Hangokat hallunk, 
hogy ennek megvalósításával a 
személyi hitel létalapját képező 
raktár és műhely lekötésével az 
adós egy hitelező kielégítésére 
marad lekötve, üzleti mozgékony
sága megbénul. Az okoskodás na
gyon sántít, mert az ingó jelzálog
hitel a könnyelmű adósságcsiná- 
lásba való belovalást nehezíti meg 
és az uzsoráskodást szorítja szü- 
kebb határok közé, nem pedig az 
egészséges hiteléletet. Legyen egy
szer már vége a kisiparososztállyal 
való fejőstehén rendszernek, mert 
ha jó az ingó jelzálogrendszer a 
közép- és nagyiparnak, akkor jó 
az a kis- és kézműiparnak is.

Eiöljárósági ülés. Folyó hó 17-én 
tartotta ipartestületünk Németh 
Gyula elnöklete alatt április havi 
rendes elöljárósági ülését.

A napirend letárgyalásának 
megkezdése előtt Müller Antal be
jelentette, hogy az utóbbi napok
ban a napilapokban oly irányú 
cikket olvasott, hogy az iparosság 
nem kivánja az Iparosság Köz
ponti szervezetének címe gyanánt 
a Kézműves Kamara elnevezést és 
megelégszik az Országos Kézmű
ves Testület cimmel. Indítványozza, 
hogy a testület egy komünikét 
adjon ki a lapok részére, melyben 
leszögezi álláspontját, hogy a Bu
dapesti Férfiszabók Ipártestülete 
a Kézműves Kamara elnevezését 
kivánja.

Bejelenti továbbá, hogy á „Nem
zeti Újság“ egyik számának gaz
dasági rovatában olvasta, hogy a 
Szabómesterek Országos Szövet, 
ségének feljelentésére a IV. kér. 
Elöljáróság Ebenstein nevű bécsi 
szabót az ipar jogtalan üzése miatt 
megbüntette. Tudomása szerint az 
ipartestület jelentette fel Ébensteint 
és úgy ő, mint Dr. Miklós ügj é- 
szünk is, a törvényhatósági köz
gyűlésen az ipartestület nevében 
interpellált ez ügyben.

Miután számtalan ülésen hatá
roztuk el azt, hogy a jogtalan 
iparűzésért, csak az ipartestület 
fog feljelentést tenni, kikivánja e 
dolgot vizsgáltatni, mert lehetet, 
len állapotnak tartaná, hogy az 
ipartestület feljelentése alapján 
hozott Ítéletet a Szabómesterek 
Országos Szövetsége a maga ak
ciójának lüntetné fel. Javasolja az 
elöljáróságnak, hogy bízzák meg 
a jegyzőt, hegy az a IV. kér. elöl
járóságnál nézzen utána, hogy a 
Szabómesterek Országos Szövet
sége Ebenstein ellen tett e felje
lentést. Véleménye szerint a szer
vezeteknek a testülettel összhang
ban kell működni és minden lépé
sükkel azt támogatni, mert az az 
egyetemes szabó érdekekért harcol.

Németh Gyula elnök: A Kama
rában az ipartestületi reform és a

Kézműves Kamara törvényének 
tárgyában megtartott értekezleten 
részt vett, hol dacára annak, hogy 
a megjelentek a Központi Szerve
zet címének meghatározásában kö- 
zönböseknek mutatkoztak, mégis 
hangsúlyozta, hogy ipártestülete 
nevében ragaszkodik a Kézműves 
Kamara címhez.

Gerstl Mihály: Az Ebenstein 
ügyben megállapítja, hogy á Sza
bómesterek Országos Szövetsége 
lapjában a feljelentés az ipartestü - 
let és a Szabómesterek Országos 
Szövetségének közös akciója volt.

Gerö Dávid szerint a szerveze
teknek közösen kell megtenni a 
lépéseket. Hátrányosnak tartja a 
kontár üldözéseknek lapokban 
való nagyhangú propagálását, 
mert ezzel reklámot csinálunk a 
kontárkodásnak.

Kiss László jegyző felolvassa az 
átvizsgált pénztári számadást, ame
lyet az elöljáróság Rácz József • 
számvizsgáló bizottsági elnök jel 
lentésének tudomásul vétele után 
jóváhagyott. A jegyző előterjeszti 
a jegyzői iroda március havi mű
ködéséről szóló jelentést, amelyek
nek során jelenti, hogy a kény
szeregyezségi kvótának 50-ről 60 
százalékra való felemelése ellen a 
Kereskedelmi és Iparkamarában 
tartott ankéten az ipartestület til
takozott és hozzájárult a Kamara 
azon akciójához, amellyel az a 
kormányt a kereskedelmi, a pénz
ügy és az igazságügyi miniszterek 
utján a rendeletek visszavonására 
kéri fel; bejelenti, hogy a Közok
tatásügyi Tanács áz ipartestületen 
keresztül felkérte a férfiszabó ipa
rosságot arra, hogy a leventekö
teles tanoncaik részére a nyár fo- .» 
lyamán két heti szabadságot enge
délyezzenek; előterjeszti a makói 
ipartestület átiratát, amelyben az 
felhívja az jpartestületet, hogy az 
illetékes közhatóságoknál kérjük a 
12 éves korhatárnak 16 éves kor
határra való kitolását. Bemutatta 
a Tanács rendelkezését, mely a 
tanoncok alkalmazásba vételét az 
Ipartörvény novella értelmében ó
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napon belül bejelenteni és 4 héten 
belül pedig az ipartestülelnél le
szerződtetni kötelezi, elrendeli 
ugyancsak ugyanily időpontban a 
tanoncoknak a tanonbiskolába tör
ténő bt íratását; jelenti, hogy a 
kereskedelmi miniszter rendelke
zése értelmében szakiskolák felállí
tása állami feladat és ily iskolák 
felállítására a kormány csak kivé
teles esetekben egyes testületek
nek, vagy ipartestületeknek adnak 
engedélyt. Előterjesztette a keres
kedelmi miniszter azon rendeletét, 
amely megtiltja az ipartestületek
nek, hogy a tanszerződés felbon
tása esetén irásdijat kérjenek, to
vábbá, munkakönyvek kiállítása 
esetén csak a munkakönyv tény
leges beszerzési árát és a bélyeg
költséget követelhetik. Előterjesz
tette az ipartestületi reform és az 
Országos Kézműves Testület (Kéz
műves Kamara) tárgyában leadott 
törvényjavaslatot, annak fontosabb 
§-ait az elöljáróságnak bemutta, 
egyben jelentette, hogy e tárgy
ban Németh Gyula elnök 3 érte
kezleten vett részt. Bejelentette 
hogy a VI. kér. elöljáróság a fér- 
tiszabó ipar jogtalan üzéseértTóth 
Péter és Mikucska Lajos férfisza
bósegédeket 24 P bírságra ítélte* 
Jelentette Schlüssler Arnold jogta
lan iparűzés ügyét az elöljáróság 
felhívására a büntető járásbíróság, 
hoz áttétetni rendelte az elnökség. 
Jelentette, hogy jogtalan iparüzé- 
sért Dr. Lengyel Abris nyug. 
MÁV. titkárt, Weísz Géza szabót, 
Rubinstein Mór kereskedőt, Zwicker 
N. női konfekcióst, az Erzsébetvá
rosi Textil divátáruház r. t.-t, 
Mohrberger Izidor kereskedőt Po- 
lacsek László szabászt feljelentette.

Wigand Mihály sérelmezi, hogy 
a leventék a vezetőségük által a 
tanonctartó mesterük megkerülé
sével hivatnak be.

Az elöljáróság elhatározta, hogy 
ez ügyben a Tanácshoz panaszos 
beadványban fordul.

Rácz József alelnök: úgy találja, 
hogy az ipartestületi reformmal 
kapcsolatban a tagdijak három

szorosukra fognak felemeltetni, 
ezért ajánlja az elöljáróságnak, 
hogy a közeljövőben e tárgyban 
megtartandó értekezletre kikülden
dőit arra a körülményre hívja fel, 
hogy a tagsági dijak felemelése 
ellen határozottan tiltakozzanak. 
Az elöljáróság á jegyző jelentését 
tudojnásul vette.

Németh Gyula elnök: múlt év 
november 20-án megtartott tag
gyűlés megbízta az elnökséget, 
hogy foglalkozzon a nyugdíjinté
zet tagjainak gyűjtésével és ha 
500 belépő jelentkezik, a jelentke
zőket a nyugdíjintézet alakuló 
gyűlésére hívja egybe. Miután el
nökségünk ezen feladatának meg
felelt és az 500 belépő aláírása 
birtokunkban van, bejelenti, hogy 
a közeljövőben a nyugdíjintézet 
alakuló közgyűlését megtartja. 
Kéri az elöljáróságot, hogy ezt a 
kartársak között terjesszék, azzal, 
hogy az alakuló közgyűlésre minél 
többen jöjjenek el és a nyugdíjin
tézet tagjai sorában minél számo
sabban iratkozzanak be.

Keller Ignác: úgy találja, hogy 
a nyugdíjintézetbe márcsak saját 
érdekükben is minél számosabban 
iratkozzanak be. A nyugdíjintézet
nek nagy propagandát kell csi
nálni és fel kell világosítani az 
iparosságot arról, hogy csak szer
vezettségük utján érhetik el jö
vendő sorsuk biztosítását.

Rácz József: megállapítja, hogy 
a tagok verbuválása nagy nehéz
ségekkel járt. Felhívja a Budán 
lakó kartársakat, hogy a budai 
szabómesterek között a nyugdíjin
tézetnek minél nagyobb propagan
dát csináljanak.

Értesítés. A Bemer és Weisz zsi- 
nór és paszományárugyár cég közli, 
hogy Bauer János ur április 22 én 
hosszas szenvedés után elhunyt. 
A cég közli egyben, hogy a Bauer 
és Weisz gyár vezetésében válto
zás nem áll be, amennyiben Weisz 
Simon cégtárs és Bauer Gyula, az 
elhalt fia, valamint Weisz Gyula 
cégvezető a vállalatot továbbra is 
vezetni fogják.

írassuk be idején a tanoncokat. 
Budapest Székesfőváros Tanácsa 
megállapította, hogy a munkaadók 
a beérkezett jelentések szerint 
nemcsak, hogy a próbaidő tartama 
alatt nem Íratják be tanoncaikát a 
tanonciskolába, hanem a szerződés 
megkötésének időpontján túl 4—6, 
sőt még több héttel később küldik 
csak iskolába. Miután a tanoncis
kolái hatóságok részéről felmerült 
ezen panaszok mind sűrűbbek és 
már-már az iparos-tanoncoktatás 
teljes csődje felé vezetnek, a ta
nács a legnyomatékosabban fel
hívta ezen panaszokra a kerületi 
elöljáróságok, valamint az ipar
testületek figyelmét és utasította a 
kerületi elöljáróságokat, hogy szi
gorúan őrködjenek az ipartörvény 
megtartása fölött s minden eset
ben akár följelentés alapján, akár 
a tanoncszerzödés bemutatásakor, 
vagy egyéb adott esetekben is 
hivatalból haladéktalanul indítsák 
meg a mulasztók ellen a megtorló 
eljárást.

Á varrógépszakmában első he. 
lyen áll a Singer varrógép r.-t., 
melynek főüzlete Budapest, IV., 
Semmelweis utca 14. szám alatt van 
és mely az ország minden nagyobb 
városában saját fióküzletet tart 
fenn, kisebb helyeken pedig saját 
ügynökei által van képviselve. A 
társaság fióküzletei a közismert 
piros „S“ védjeggyel vannak el
látva, melyek a fióküzlethelyiségek 
kirakatablakain láthatók. Szakmánk
ban a Singer varrógépek több, 
mint 60 év óta előnyösen ismertek. 
Ezen varrógépek iparunk részére 
mindig a legjobbak voltak és ösz- 
szes szaktársaink tudják, hogy ne
vezett cég évtizedek folyamán meg
állapított jó hírneve azóta semmi
képen sem szenvedett veszteséget. 
A Singer társaság kiállítási helye 
imponálóan nagy. Több mint egy 
tucat szorgalmas kéz — csupa 
Siger hölgy a cég saját oktató 
osztályából — gyakorlatilag mu
tatja be mindazt, amit a Singer 
varrógép nemcsak a mi szakmánk
ban, hanem családi- és házimun
kák elvégzésénél teljesíteni képes. 
A Singer társaság kiállítási helyé- 
nnk látogatása a kiállításon álta
lános érdeklődést vált ki.



A szövetkezetekbe tömörült ipa
rosok szervezéséről ad hirt az 
IOKSz. hivatalos lapja. Miután e 
mozgalomról közelebbi értesülé
sünk nincsen ez alkalomból c-ak 
annak megállapítására szoritkc- 
rilkozunk, hogy a budapesti sza
bókisipar, mint a magyar szövet
kezeti mozgalom 30 éves munkása 
— ily irányú szervezkedésről nem 
tud. Elöljáróban is meg kell álla
pítanunk, hogy arra szükség nin
csen, mert a szövetkezetekben be
szervezett iparosság szerves része 
az lOKSz.-nak s miután az IOKSz. 
nemcsak üzleti, hanem gazdasági 
központja az ipari szövetkezetek
nek, tehát külön, holmiféle társa
dalmi szövetkezeti szervezkedés 
csak az erők szétforgácsolását 
eredményezheti. Erre aztán igazán 
nincs szükségünk. „A szövetkeze
tekbe tömörült iparosság érdekei
nek védelmére és felkarolására“ .. 
az 1924. évi XV11I. t. c. alapján 
az Iparosok Országos Központi 
Szövetkezete egyedül hiva'ott s 
igy csodálkoznunk kell, hogy 
annak hivatalos lapja, minden 
kommentár nélkül ily hirt közread. 
Vagy tálán az IOKSz. hivatalos 
lapja utján, e mozgalmat helyesli 
is?! Szerényen, azonban öntuda
tos eréllyel tiltakozunk, hogy e 
mozgalom az IOKSz. részéről istá- 
poltassék.

Tanoncok nyári üdülése. Buda
pest székesfőváros tanácsának köz
oktatási ügyosztálya már több 
éve vezeti a tanoncok nyári üdü
lését szolgáló nemes célú akciót. 
A múlt évi nyári levente táboro
zás nagy sikerén felbuzdulva elha
tározta az ügyosztály, hogy a folyó 
évben 2000—2500 leventét nyaral
tat a Velencei-tó, a Balaton-tó, 
Pilis-Bakony és Mátra hegységek 
melletti táborokban. Sajnálattal 
kellett azonban ugyanakkor meg
állapítania, hogy a tervezett nya- 
raltatási akció költségeinek fede
zésére az előirányzott összeg elég
telen, s annak kiegészítését az 
Országos Testnevelési alapból sem 
várhatja. Ezért ezen az utón for
dul a munkaadókhoz azzal a ké
réssel, hogy a tanoncaiknak illetve 
leventéknek a nyaraltatás idején 
legalább 2 heti szabadságot adja

nak és nyaralási költségeikhez 
hozzájáruljanak.

Kire nézve kőtelező a cégbejegy
zés ? Az 1875. évi XXXVI. t. c. 5 
§-a értelmében minden iparos, 
akinek üzlete (műhelye) a kisipar 
körét meghaladja, köteles cégét az 
illetékes törvényszéknél bejegyez
tetni. Felkérjük tagtársainkat, akik 
üzletük (műhelyük) forgalmánál 
vagy berendezésénél, terjedelmé
nél, vagy a foglalkoztatott egyé
nek számánál, vagy az igénybe 
venni szokott hitel nagyságánál 
fogva, továbbá akik közmunkák 
rendszeres vállalásával, végzésével 
foglalkoznak, tehát cégük bejegyez
tetésére kötelezve volnának és 
eddig még cégüket a törvényszék
nél be nem jegyeztették, szíves
kedjenek e mulasztásukat haladék 
nélkül pótolni.

Köteles-e a kereskedő mindenkit kiszol
gálni ? Egyik vidéki községben egy vevő, 
aki szükségleteit különben a helybeli fo
gyasztási szövetkezetnél szokta bevásá
rolni, egy cikkért, melyet a szövetkezet
ben nem kapott meg, az ottani vegyeske
reskedésbe küldött. A vegyeskereskedő 
megtagadta a kiszolgálást. A csendörség 
panaszt emelt az elsőfokú iparhatóságnál, 
amely a Budapesti Kereskedelmi és Ipar
kamarához fordult véleményért. A kamara 
elvi állásfoglalása ez volt:

Nincs oly szabály, amely rzerint a ma
gánkereskedő arra kötelezhető volna, hogy 
kinek mit köteles eladni, mit nem. Gyak
ran előfordul és üzleti gyakorlatnak te
kinthető az is, hogy a kereskedő olyan 
vevőknek, akik nem állandó vevői, hanem 
kizárólag olyankor keresik fel, ha pl. 
olyasféle cikket akarnak nála vásárolni, 
amely másutt nem kapható, megtagadják 
az illető áru kiszolgálását. Véleményünk 
szerint az ilyen kereskedő törvényes jog
szabállyal arra, hogy kinek mit árusítson, 
nem kötelezhető. A kereskedőnek a szö
vetkezeti versennyel szemben nincs is 
más védekezése, minthogy a maga üzle
tére nézve azt az elvet alkalmazza, hogy 
aki más szükségletét a szövetkezetiboltban 
fedezi, annak a jelzett kivételes esetben 
az árukiszolgálást megtagadja. A keres
kedő arra nem szorítható, hogy minden
kinek adjon el.

Egy szaöóiizlBt fi" eladó 
vagy egy 30—40 év közötti 
fiatalembernek — ki eset
leg benősülne— átadó.

A szabóüzleten kívül a leánynak jómene- 
teltí fodrászüzlete is van. — Bővebbet a 
lap kiadóhivatalában, Hársfa-u. 24. sz.

Kérelem lapunk előfizetőihez.
Lapunk tisztelt előfizetőit tiszte

lettel kérjük, amennyiben előfizeté
sük március 3í-én lejárt, előfize
tésüket a mellékelt postautalványon 
postafordultával megújítani szíves
kedjenek. A Szabó Hírlap szerkesz
tősége eddig is nagy anyagi áldo
zatok árán arra törekedett, hogy 
egy a főváros, valamint a vidék 
szabóíparosságának (csekély előfi
zetési díjért) egy jól szerkesztett 
gazdasági és szaklapot nyújtson, ez
után pedig fokozottabb mérvben 
arra fogja a legnagyobb súlyt he
lyezni, hony kiváló szakírók és el
sőrendű szabászok által egy minden 
tekintetbnn magas színvonalon álló 
közgazdasági és szaklapot adjon. 
Bizalommal kérjük a szabóíparos 
ság támogatását előfizetések meg
újításával.

Alapittatott 1886-ban.

VÉSZI ÁRMIN 
sapkakülönlegességek gyára 

BUDAPEST,
V., SZENT ISTVÁN-TÉR 11.

Telefon 106—51.

Nagy raktár 
saját gyártmányú 

úri, női és fiú sport-, 
utazó- és vadászsapkákban. 

Gyárt egyenruha és minden 
felekezeti papi sapkákat. 

Kocsiskalap áthuzatok.
| Hozott anyagból

is készítek.

Szabóknak árengedmény I

Szabószappan 
békebeli minőségben ismét 

kapható a
Gerstl Szappangyár fióküzleté

ben, Vll., Dob-utca 43.
Ugyanott Gummi Arabicum is 
kapható o’csó árban. Vidéki 
megrendele'tket postán szállítok. 
Szabószappan csak a Gersli névvel valaki.
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SZABÓ

OTTHON

MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA.

TELEFON:

216-71

AZ ÖSSZES BÉLÉSÁRUK 
LEGOLCSÓBB

BESZERZÉSI FORRÁSA

Budapest, VII., 
Dob ucca 41.

= Telefon : József 420— 34. --------

Weisz és Síiül
Budapest, VI., Király-utca 14.

posztó, 
bélés, 
pamutáruk 

legolcsóbb bevásárlási forrása.

Ulelnheruer és Holló
Budapest VII, Dohány ucca 1. sz.
Károly körút sarok) Telefon: József 91—68

Gyapjúszövetek, 
béléjávuk, selymek 

nagy választékban.

Nagyban és kicsinyben

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

„Pluto“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal.

HollitscherTestvérek 
,,Plútó“ villamos szabó-vasalóipar 

Budapest Vili. József-körut 10. 
Telefon: József 95—62.

Alapittatott 1900-ban.

SíRiner Zsigmond és Társa
m. kir. egyenruhasapka- 
=■-- és csákógyár =-

Hadfelszerelési- és sportcikkek, lüz- 
oliófelszerelések gyártása 
és nagybani raktára

Budapest, VI., Han ucca 15.
Telefon: Teréz 5—46.

Mindennemű 

szabó- 
és varrókellékek, 

bélésáruk 
legolcsóbb 

bevásárlási forrása.

Bohrer Jakab
VIII. Teleki tér 4.

Telefon : József 343—67.

fi mesrERúElÉsekEt házhoz szállilom.

BBdimann és FlsEher 

szövet- és bélésáru 
nagykereskedése

BUDAPEST, IV., 
Sütő ucca 2. sz.

Enoel és Golíewiui
posztó- és bélés- 
árnkereskedök

nagyban és kicsinyben.

Budapest
V, Vilmos cs. ut 2. és Deák tér 1.

Brück és Grosz
v., 

Erzsébet-tér 
5. 

Telefon : 42—43
Az összes bélésáruk és szabó
kellékek raktára nagyban és 

kicsinyben.
Figyelmes kiszolgálás.

Weisz H. Ármin
Gomb- és fonalártikereskedő 

Raktári és vásári szabók 
bevásárlási helye.

Budapest, VIL, 
Károly király uí 13 (udvarban)

Telelös kiadó: Ullmann Jákó. Fráter és Társa könyvnyomdája Budapest, VII., Akácfa-utca 13. Telefon József 406-20




